
         

Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Dato: 3. marts 2014

Under henvisning til Folketingets Beskæftigelsesudvalgs brev af 29. 

januar 2014 følger hermed Minister for Børn, Ligestilling, Integration og 

Sociale Forholds endelige svar på spørgsmål nr. 185 (BEU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jakob Engel-Schmidt (V). 

Spørgsmål nr. 185:

”Ministeren bedes redegøre for grunden til, at et par på førtidspension med
hhv. 3 og 4 børn har mindre til rådighed end en enlig på førtidspension med
hhv. 3 og 4 børn, jf. ministerens svar på BEU alm. del spørgsmål 108 og 
109?”

Svar:

Som det fremgår af svarene på spørgsmål 108 og 109, vil en enlig førtids-

pensionist med henholdsvis 3 og 4 børn have et rådighedsbeløb på hen-

holdsvis 18.172 kr. og 20.499 kr. om måneden. Et par på førtidspension med 

henholdsvis 3 og 4 børn vil have henholdsvis 16.677 kr. og 17.976 kr. i rå-

dighedsbeløb om måneden. Rådighedsbeløb er i eksemplerne den disponib-

le indkomst efter bolig- og daginstitutionsudgifter.

Enlige førtidspensionister får en højere sats i førtidspension end samleven-

de/gifte førtidspensionister. Årsagen til forskellene på rådighedsbeløbet er

primært, at en enlig forsørger, i modsætning til et par, kan modtage børnetil-

skud og normalbidrag og dels, at størrelsen på boligstøtte og betaling af 

daginstitution afhænger af husstandsindkomsten. En enlig, der i de nævnte 

eksempler har en lavere husstandsindkomst end et par, modtager af denne 

grund større boligstøtte og betaler mindre for daginstitution.

Der er i eksemplerne lagt til grund, at en enlig forsørger modtager hjælp til 

forsørgelse både i form af børnetilskud og fuldt børnebidrag til alle børnene. 

Eksemplerne viser ikke, at den bidragspligtige forælder omvendt vil have et 

lavere rådighedsbeløb, som følge af betalingen af børnebidrag.
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Hvis forældrene fx har aftalt en anden deleordning ift. børnene – herunder 

hvis nogle af børnene har bopælsadresse hos den anden forælder – vil op-

gørelsen af rådighedsbeløb se markant anderledes ud.

Manu Sareen

/ Bent Nielsen


